

Nr 109.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående försäljning av vissa fastigheter, som disponeras av veterinärinrättningen i Skara; given Stockholms slott den 5 mars 1943.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredraganden hemställt.

GUSTAF.

Fritiof Domö.

Utdrag av protokollet över jordbruksärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 5 mars 1943.

Närvarande:

Statsministern HANSSON, statsråden PEHRSSON-BRAMSTORP, WESTMAN, WIGFORSS, MÖLLER, SKÖLD, ERIKSSON, BERGQUIST, BAGGE, ANDERSSON, DOMÖ, ROSANDER, GJÖRES, EWERLÖF.

Föredraganden, statsrådet Domö anför.

I syfte att anskaffa mark till ett skoljordbruk för lantmannaskolan i Skara anhöll *Skaraborgs läns hushållningssällskaps förvaltningsutskott* i skrivelse den 26 oktober 1940, att Kungl. Maj:t måtte medgiva, att vissa närmare angivna, inom Skara stad belägna fastigheter, som disponerades av veterinärinrättningen i Skara, måtte få för en köpeskilling av 155 077 kronor försäljas till hushållningssällskapet.

Över ansökningen avgåvos yttranden av medicinalstyrelsen och lantbruksstyrelsen gemensamt den 25 oktober 1941, av veterinärinrättningssakkunniga den 18 december 1941 samt, med anledning av sistnämnda yttrande, av hushållningssällskapets förvaltningsutskott den 2 juli 1942. Förvaltningsutskottet återkallade därvid ansökningen den 26 oktober 1940 samt anhöll, att Kungl. Maj:t måtte för omförmälda ändamål medgiva försäljning av vissa delar

av hemmanet Brogården samt lägenheten Hederstorpet, vilka fastigheter som äro belägna inom Skara stad upplåtits till veterinärrättningen.

Av ärendet tillhörande handlingar, däribland boställsnämndens i Skara stifts I boställsdistrikt den 28 april 1942 dagtecknade protokoll vid saluvärdering av de till försäljning ifrågasatta fastigheterna jämte en av stiftsjägmästare M. W:son Lilliehöök år 1941 upprättad karta, inhämtas i huvudsak följande.

Hushållningssällskapet, som sedan 1 november 1940 är huvudman för lantmannaskolan i Skara, har under förbehåll att lantmannaskolan förbliver därstädes av Skara stad och Skaraborgs läns sparbank erhållit ett anslag å 85 000 kronor till förvärv av ett lämpligt skoljordbruk. För ett sådant har en åkerareal av omkring 60 hektar ansetts vara mest lämplig.

Så stor areal har hushållningssällskapet numera erhållit möjlighet att förvärva. Domkyrkosysslomannabostället Uddetorp om bland annat 40,29 hektar åker har nämligen genom tjänsteinnehavarens fränfälle ifrågasatts till försäljning. Skara stad har vidare under förutsättning av lantmannaskolans förläggning till nämnda boställe beslutat utan vederlag överlåta äganderätten av ett staden tillhörigt, bostället angränsande åkerskifte, benämnt Avedal, om 7,80 hektar åker. Den för skoljordbruket återstående erforderliga åkerarealen önskar nu hushållningssällskapet förvärva genom inköp av ifrågavarande till veterinärrättningen upplåtna fastigheter. Veterinärrättningens styrelse har icke haft något att erinra mot försäljningen.

De till försäljning ifrågasatta delarna av hemmanet Brogården hava å angivna karta betecknats med 15, 16 och 17. Lotterna omfatta 1,70 hektar gammal åker, sedan länge utlagd till betesmark, 9,42 hektar produktiv skogsmark och 0,17 hektar impediment. Uddetorp och Avedal bilda jämte ifrågavarande delar av Brogården ett sammanhängande skifte med god arrondering. Lägenheten Hederstorpet, å kartan motsvarande ägofigur 20, utgöres av ett 9,50 hektar stort åkerskifte. Åkern, som består av sandblandad mylla på sand- och lerbotten, är av god beskaffenhet och i god kultur. Skiftet är beläget på ett avstånd av 500 meter från de övriga fastigheterna.

Vid saluvärderingen har åkermarken uppskattats till sammanlagt 15 440 kronor samt skogsmarken och den växande skogen till 16 000 kronor. Saluvärdet har fastställts till ett belopp av 31 500 kronor.

Kammarkollegiet har i utlåtande den 4 februari 1943 tillstyrkt bifall till försäljningen samt därvid anfört bland annat följande.

Hemmanet Brogården, som tidigare utgjorde lektorsprebendehemman, har genom Kungl. Maj:ts brev den 8 maj 1775 upplåtits för ett djurlasarett vid veterinärrättningen så länge den av sedermera professorn P. Hernqvist vid inrättningen bedrivna undervisningen fullgjordes på vederbörligt sätt. Lägenheten Hederstorpet har, enligt vad styrelsen för veterinärrättningen upplyst, förvärvats av kronan genom köpebrev den 31 augusti 1822 och därefter tilldelats inrättningen, som ägde åtnjuta avkastningen av densamma för

sin verksamhet, varefter lagfart å lägenheten meddelades för inrättningen den 8 september 1823.

Genom Kungl. Maj:ts beslut den 17 oktober 1941 angående försäljning av, bland annat, de inrättningen tillhöriga fastigheterna Ängaberget, Fribergssäng och Baden förordnades, att köpeskillingarna för dessa fastigheter skulle, i avbidan på Kungl. Maj:ts beslut angående den slutliga dispositionen av samma medel, inbetalas till statskontoret och av statskontoret redovisas å särskild diversemedelstitel såsom inestående å statsverkets checkräkning. Slutligt beslut i dispositionsfrågan har ännu icke meddelats. Nu ifrågavarande köpeskillingsmedel torde böra tills vidare disponeras på samma sätt, som angivits i Kungl. Maj:ts nyssnämnda beslut.

Kungl. Maj:t har genom beslut den 19 februari 1943 medgivit den ifrågasatta försäljningen till hushållningssällskapet av domkyrkosysslomannabostället Uddetorp. Bostället har försålts för en köpeskillning av 104 000 kronor att tillträdas den 14 mars 1943.

Då försäljningen av ifrågavarande områden till Skaraborgs läns hushållningssällskap möjliggör för sällskapet att få till stånd ett lämpligt skolljordbruk till lantmannaskolan i Skara, har jag i likhet med kammarkollegiet intet att erinra mot bifall till hushållningssällskapets förevarande ansökning. Köpeskillingen, 31 500 kronor, torde på sätt kollegiet föreslagit i avvaktan på Kungl. Maj:ts beslut rörande den slutliga dispositionen av densamma böra inbetalas till statskontoret och därstädes redovisas å särskild diversemedelstitel såsom inestående å statsverkets checkräkning.

*Före-
draganden.*

Under åberopande av det anförda hemställer jag, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,

att ifrågavarande delar av hemmanet Brogården samt lägenheten Hederstorpet må försäljas till Skaraborgs läns hushållningssällskap på i huvudsak de av mig i det föregående angivna villkoren.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan lämnar Hans Maj:t Konungen bifall samt förordnar, att proposition i ämnet av den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar, skall avlåtas till riksdagen.

Ur protokollet:

Siv Schiöler.